Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 1 de 7

EDITAL N.º 127 / 2024

DR. CARLOS ALEXANDRE HENRIQUES SALDANHA, DIRETOR DE

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E RECURSOS HUMANOS DO

MUNICÍPIO DE ELVAS, COM SUBDELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

CONFERIDAS POR DESPACHO DE 19 DE OUTUBRO DE 2021. ------------------

FAZ SABER, no cumprimento do n.º 1 do artigo 56.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de

setembro, que a Câmara Municipal de Elvas em sua reunião ordinária do passado

dia 11 de dezembro de 2024, TOMOU AS SEGUINTES DELIBERAÇÕES: -----------

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a ata número vinte e três da reunião ordinária do

Executivo realizada no dia 28 de novembro de 2024 ;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a abertura do procedimento de Hasta Publica para

Cessão de Exploração do Estabelecimento de Cafetaria, sito no Forte da Graça, bem como o

programa de concurso, caderno de encargos e o respetivo Júri. Mais foi deliberado, por

unanimidade, que as propostas serão entregues no Balcão Único do Município de Elvas, até

às 15h30 do dia 08 de janeiro de 2025 e a abertura das mesmas no dia 09 de janeiro de

2025, pelas 11h00 no Salão Nobre dos Paços do Município de Elvas e o preço base mensal

da cessão é de €100,00 (cem euros);

» Tomado conhecimento dos atos praticados no âmbito da subdelegação de competências

na área do Departamento de Administração Geral e Recursos Humanos;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito no Olival do Baldio, Raposeira – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Av. António Sardinha, n.º 16 – 1º, fração “C” –

Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Av. António Sardinha, n.º 16 C/V, fração “M” –

Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Urbanização Quinta da Carvalha, lote n.º 8,

Estrada da Carvalha – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Aqueduto da Amoreira, n.º 2 – 5º, fração

“Z” – S. Brás e S. Lourenço;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 2 de 7

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Av. Coronel Passos e Sousa, n.º 6 – Stª.

Eulália;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Antiga E.N.4, n.º 6 – 1º Esqº., fração “C”

– Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Urbanização das Caldelas, lote n.º 51, Porta A,

fração “U” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Urbanização das Caldelas, lote n.º 51, Porta B,

fração “R” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Bráz Coelho, n.ºs 18 e 18-A – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Bráz Coelho, n.º 19 – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Padre Moisés Antunes, n.º 14 – S.

Vicente;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Dr. Januário Cavalheiro, n.º 7 - R/C,

fração “F” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Capitão Eduardo Câmara, n.º 9-A – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Manuel Gomes Estácio, n.º 31, fração “A”

– Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua das Parreiras, n.º 16 – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Urbanização Quinta do Paraíso, lote nº 18, Rua

Joaquim Bastinhas, n.º 11 – 1º andar frente, fração “M” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua do Diu, lote n.º 84 – Elvas;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 3 de 7

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Av. da Piedade, n.º 5, fração “B” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Praceta Voz do Alentejo, n.º 2 – 3º Dtº.,

fração “J” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Dr.ª Paula Calado, nº 1 – 4º Dtº., fração

“AC” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Aqueduto da Amoreira, n.º 19 – 2º E,

fração “I” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua de Paris, n.º 15, fração “D” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito no Parque Empresarial de Elvas, Fonte Branca,

R/C, fração “Q” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Alfredo Mirante, lote n.º 17 – 1º andar,

fração “H” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Aqueduto da Amoreira, Quinta dos Arcos,

n.º 6 – 4º frente, fração “M” – S. Brás e S. Lourenço;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Dr. José Nunes Tierno da Silva, n.º 6,

fração “C” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito no Largo 25 de Abril, n.º 4 – Vila Boim;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua das Alcoutinas, n.º 9 e Rua do Forno –

Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito no Ferragial ao Fortim – Elvas;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto em deliberação final, referente

ao processo de obras n.º 106/2023;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 4 de 7

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto em deliberação final, referente

ao processo de obras n.º 66/2024;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto em deliberação final, referente

ao processo de obras n.º 107/2024;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou a 48ª alteração orçamental e a 48ª

alteração às Grandes Opções do Plano do corrente ano;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a Assunção Prévia de Compromissos Plurianuais e

remete-los à Assembleia Municipal para aprovação, bem como, tomar conhecimento dos

compromissos assumidos pela autorização genérica;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a Assunção Prévia de Compromissos Plurianuais e

remete-los à Assembleia Municipal para aprovação;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a Abertura de conta bancária – Reabilitação do

Cine-Teatro de Elvas, como consta na informação dos serviços;

» Tomado conhecimento do ato praticado pelo Senhor Presidente da Câmara no exercício de

competências delegadas, sobre a Candidatura ALT2030-FEDER-01487700 – Reabilitação de

Edifício a Centro Interpretativo e Espaço Envolvente – Introdução de novo indicador;

» Tomado conhecimento do ato praticado pelo Senhor Presidente da Câmara no exercício de

competências delegadas, sobre o Termo de Aceitação /decisão de Candidatura n.º AVISO

3/2024 ICNFDBEAC-0199 – Campanha de Apoio à Esterilização de Cães e Gatos de

Companhia;

» Tomado conhecimento do ato praticado pelo Senhor Presidente da Câmara no exercício de

competências delegadas, sobre o Termo de Aceitação /decisão de Candidatura n.º AVISO

4/2024 ICNFDBEAC – 0189 – Campanha de Apoio à Identificação Eletrónica e Registo de

Animais de Companhia;

» Tomado conhecimento do ato praticado pelo Senhor Presidente da Câmara no exercício de

competências delegadas, sobre o Termo de Aceitação /decisão de Candidatura n.º AVISO

6/2024 ICNFDBEAC – 0185 – Campanha de Prestação de Serviços Veterinários de

Assistência a Animais detidos por famílias carenciadas e alimentação de animais de

companhia;

» Ratificado o ato praticado pelo Senhor Presidente, sobre a Reabilitação do Cine-Teatro de

Elvas – ALT2030-FEDER-01485500 - Proposta de Decisão de Aprovação;

» Tomado conhecimento do ato praticado pelo Senhor Presidente da Câmara no exercício de

competências delegadas, sobre a apresentação do relatório Trimestral da operação SIGA n.º

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 5 de 7

60212 – Reabilitação de 3 fogos em Centro Histórico de Elvas – Rua do Espírito Santo n.ºs

21 e 21-A, Rua de São Lourenço n.º 14-B, Varandinha João Domingues n.ºs 10 e 10-A;

» Tomado conhecimento do ato praticado pelo Senhor Presidente da Câmara no exercício de

competências delegadas, sobre a Notificação da Proposta de Decisão da Candidatura

nº2024-2021-01-0007 e Confirmação do termo de Aceitação referente ao Apoio ao

funcionamento dos Gabinetes Técnicos Florestais Municipais – 2024;

» Tomado conhecimento sobre a Aprovação do Relatório Final da Operação ALT20-04-2316-

FEDER-000101 “Requalificação do Largo de São Domingos e da Rua Mouzinho de

Albuquerque”;

» Tomado conhecimento sobre a Aprovação do Relatório Final da Operação ALT20-08-2114-

FEDER-000025 “Adaptação do PM014/Elvas - Casa dos Fornos a Reservas do MACE”;

» Tomado conhecimento dos atos praticados no âmbito da subdelegação de competências

na área do Departamento de Obras e Serviços Urbanos, no período de 23 de novembro de

2024 a 06 de dezembro de 2024;

» Deliberado, por unanimidade, proceder à abertura do procedimento de “Reabilitação de

Edifício na Estrada de Santa Rita, Antigo Lote 6, n.º 20”, nos termos da informação;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o cálculo da revisão de preços, nos termos da

informação e mandar pagar ao empreiteiro um valor de 78.342,82 € + IVA referente à

empreitada de “Construção de 60 fogos na Quinta dos Arcos”;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a revisão do projeto de “Ampliação do Lar de Santa

Eulália”, nos termos da informação;

» Deliberado, por unanimidade, confirmar a receção provisória da empreitada de

“Recuperação da Cobertura da Sede da Sociedade Recreativa 1º Dezembro”, nos termos da

informação;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a substituição por parte do DOSU, do Sr. Eng.

Cláudio Carapuça pelo Arquiteto Carlos Martins referente à Constituição de Comissão de

Acompanhamento da Concessão do Estádio de Futebol “Domingos Patalino”;

» Tomado conhecimento do e-mail da DGAL – Direção Geral das Autarquias Locais;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o Projeto «Artes ao Domicilio»;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a Segunda Proposta de alteração ao Plano de Ação

- CLDS ;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o Protocolo de Cooperação entre o Município de

Elvas e a Associação dos Amigos de Vila Fernando;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 6 de 7

» Deliberado, por maioria, com uma abstenção da Senhora Vereadora Dr.ª Tânia Rico,

aprovar a alteração ao Regulamento Municipal de Apoios Sociais – Bolsas de Mérito e

submeter o mesmo a inquérito público, conforme artigo 100º do CPA;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a cedência do Centro de Negócios Transfronteiriço

para “O Elvas CAD” Clube Alentejanos de Desportos, no dia 30 de novembro de 2024;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência do Auditório São Mateus para a

realização do Circuito 2 das Testemunhas de Jeová do Alto Alentejo, no dia 01 de maio de

2025 das 14h00 às 18h00;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência do Centro de Negócios Transfronteiriço

para a realização da Festa de Natal do Elvas SAD, no dia 12 de dezembro de 2024;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a oferta de 50 exemplares do livro "Enigma do

Forte" da autora Isabel Ricardo às Bibliotecas Municipais da RIBAA - Rede Intermunicipal de

Bibliotecas do Alto Alentejo, à RBELV - Bibliotecas da Rede de Bibliotecas de Elvas e aos

premiados dos Melhores Leitores na categoria Infantil e Juvenil 2024;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a declaração de apoio à candidatura de inscrição da

Produção do Vinho de Talha na lista representativa do Património Cultural e Imaterial da

Humanidade junto da UNESCO;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o protocolo entre o Município de Elvas e o Banco

Santander Totta - Mecenas do Museu de Arte Contemporânea de Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência das Piscinas Municipais cobertas ao

Núcleo de Elvas da Liga dos Combatentes, para a época 2024/2025, nas terças e sextas-

feiras, das 12h00 às 13h00;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência de utilização de espaços desportivos

(pavilhão, piscinas cobertas e ginásio), a cedência do Pavilhão Desportivo Municipal para a

prática do Futsal, nas segundas-feiras das 10h00 às 12h00, do Ginásio do Estádio de

Atletismo no horário aberto ao público e das Piscinas Municipais cobertas no horário de

abertura ao público;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência do Pavilhão da Boa-Fé ao CRP Boa-Fé,

no dia 08 de dezembro de 2024 às 15h00;

» 1) Aprovar, por maioria, com um voto contra da Vereadora Dr.ª Tânia Rico, a proposta de

Orçamento, Grandes Opções do Plano e as Normas de Execução Orçamental para o ano

económico de 2025, aprovar a proposta das Grandes Opções do Plano e Orçamento para

2025, conforme o disposto no n.º 46 do ponto 11 da NCP 26 e n.º 17 do ponto 6 da NCP 1

do SNC-AP, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 192/2015, de 11 de setembro, alterado pelos

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 7 de 7

GRL_ASSINATURA_1 ASS

Decretos-Lei n.º 85/2016 e 33/2018, de 21 de dezembro e 15 de maio, respetivamente,

mantendo-se os pontos 2.9, 3.3 e 8.3.1 do POCAL;

2) Aprovar, por unanimidade, o Mapa de Pessoal do Município de Elvas para o ano de 2025,

que compreende quarenta e duas folhas que se anexam;

3) Aprovar, por unanimidade, tendo presente as disposições constantes do artigo 5º, nº 2

do Decreto-Lei n.º 209/2009, de 3 de setembro, conjugadas com o constante no artigo 31º

da Lei nº 35/2014, de 20 de junho, os montantes máximos para cada um dos seguintes

encargos:

a) Com o recrutamento de trabalhadores necessários há ocupação de Postos de trabalho

previstos e não ocupados no mapa de pessoal o valor de €887.067,00, na rubrica

01.03.01.01.04.04 e no valor de €5.000,00, na rubrica 01.03.01.01.06.04.;

b) Encargos com alterações obrigatórias de posicionamento remuneratório o valor de

€130.000,00, na rubrica 01.03.01.01.04.02.;

4) Aprovar, por unanimidade, submeter a proposta de Orçamento, as Grandes Opções do

Plano, as Normas de Execução Orçamental para o ano económico de 2025 e o Mapa de

Pessoal para 2025 a aprovação da Assembleia Municipal;

» Deliberado, por unanimidade, propor à Assembleia Municipal a nomeação do auditor

externo, designadamente à Telma Carreira Curado & Associados, SROC, Lda., como

responsável pela certificação legal de contas do Município de Elvas, para o exercício

económico 2024-2025;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídio à Associação Empresarial

de Elvas de €5.000,00;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídio ao Clube Elvense de

Natação de €20.000,00;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídio ao Rugby Clube de Elvas de

€20.000,00.

PARA CONSTAR SE PUBLICA ESTE E OUTROS DE IGUAL TEOR QUE VÃO SER

AFIXADOS NOS LUGARES PÚBLICOS DO ESTILO. ----------------------------------------

PAÇOS DO CONCELHO DE ELVAS, 30 DE DEZEMBRO DE 2024. -------------------------

O DIRETOR DE DEPARTAMENTO

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autógrafa

		2024-12-30T23:22:29+0000